[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	19.12.2019
	с. Яковлевка
	№
	542

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 2019-2021 годы на территории Яковлевского муниципального района
В целях исполнения протокола заседания Совета по межнациональным отношениям при Администрации Приморского края от 13 июня 2019 года    № ПР-169-ВАА, Администрация Яковлевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «План мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 2019-2021 годы на территории Яковлевского муниципального района» (Приложение).
2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение плана мероприятий в установленные сроки.

3. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального района (Сомова О.В.) обеспечить публикацию настоящего постановления в газете «Сельский труженик» и на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Яковлевского муниципального района С. В. Лисицкого.
Глава района - глава Администрации

Яковлевского муниципального района                                            Н.В. Вязовик
Приложение

к постановлению Администрации

Яковлевского муниципального района

от  19.12.2019 г.  № 542

План  мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации

на 2019-2021 годы на территории Яковлевского муниципального района

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Основные направления государственной национальной политики

	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств
	2019-2021 годы
	члены межведомственной комиссии по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений Яковлевского муниципального района
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей государственной и муниципальной службы, формировании кадрового резерва;

принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной принадлежности при осуществлении государственными органами и органами местного самоуправления своей деятельности

	Мониторинг освещения в средствах массовой информации фактов нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств
	2019-2021 годы
	редакция районной газеты «Сельский труженик»

	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:  Международному дню родного языка,  Дню славянской письменности и культуры, Дню России, Международному дню коренных народов мира, Дню народного единства
	ежегодно
	отдел молодежной политики и спорта Администрации Яковлевского муниципального района,

отдел образования Администрации Яковлевского муниципального района,

МКУ «Управление культуры» Яковлевского муниципального района,

учреждения образования Яковлевского муниципального района
	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия

	Всероссийская просветительская акция "Большой этнографический диктант

	ежегодно
	отдел молодежной политики и спорта Администрации Яковлевского муниципального района,

отдел образования Администрации Яковлевского муниципального района

	формирование гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	Проведение Всероссийской историко-патриотической акции "Линейка памяти"
	ежегодно
	МКУ «Управление культуры» Яковлевского муниципального района
	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия

	Участие в международном фотоконкурсе "Русская цивилизация"
	ежегодно
	отдел молодежной политики и спорта Администрации Яковлевского муниципального района

редакция районной газеты «Сельский труженик»
	популяризация и распространение классических и современных произведений литературы и искусства народов Российской Федерации, народного художественного творчества, организация и поддержка художественных выставок, фестивалей, конкурсов, гастролей творческих коллективов и других форм деятельности в области культуры

	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка, на 2019-2021 годы
	ежегодно
	МКУ «Управление культуры» Яковлевского муниципального района

отдел образования Администрации Яковлевского муниципального района

учреждения образования Яковлевского муниципального района
	создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения и одного из официальных языков международных организаций, а также для сохранения и развития языков народов Российской Федерации

	Информационное обеспечение деятельности по поддержке и продвижению русского языка, образования на русском языке, российской культуры, науки

	редакция районной газеты «Сельский труженик»

МКУ «Управление культуры» Яковлевского муниципального района

отдел образования Администрации Яковлевского муниципального района

учреждения образования Яковлевского муниципального района

	создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения и одного из официальных языков международных организаций, а также для сохранения и развития языков народов Российской Федерации; оказание содействия при производстве теле- и радиопрограмм, аудио- и видеоматериалов, создании Интернет-ресурсов, издании печатной продукции на языках народов Российской Федерации

	Анализ миграционной ситуации в Яковлевском муниципальном районе
	ежегодно
	члены межведомственной комиссии по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений Яковлевского муниципального района
	недопущение социальной и территориальной изоляции иностранных граждан в Российской Федерации, устранение способствующих этому условий

	Распространение знаний об основах российской государственности, истории, культуры, а также традиций народов региона пребывания и правил поведения среди детей иностранных граждан, особенно в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях
	ежегодно
	редакция районной газеты «Сельский труженик»

МКУ «Управление культуры» Яковлевского муниципального района

отдел образования Администрации Яковлевского муниципального района

учреждения образования Яковлевского муниципального района

отдел молодежной политики и спорта Администрации Яковлевского муниципального района
	повышение роли институтов гражданского общества в социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации, содействие участию институтов гражданского общества в деятельности многофункциональных центров, а также организаций, предоставляющих иностранным гражданам юридические, социальные, образовательные и иные услуги

	Привлечение к работе в общественных советах представителей этнокультурных общественных объединений и религиозных организаций
	ежегодно
	Заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального района по социальным вопросам
	участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных при органах местного самоуправления, в деятельности по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отношений, обеспечению социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере развития межнационального сотрудничества, сохранения и защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации, социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов
	ежегодно
	Заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального района по социальным вопросам
	сохранение и развитие культуры межнациональных (межэтнических) отношений в Российской Федерации); вовлечение этнокультурных и общественных объединений, религиозных организаций в межнациональное и межконфессиональное сотрудничество